- سید علی شوشتری از علمای وقت نوشت: «این مدارس در ایران مشروع نیستند»
- «وای به حال مملکتی که در آن مدارس دخترانه تأسیس شود.»^{۶۳}
- این ناسازگاریها از آن روی بود که می‌انگاشتند، این مدرسه‌ها را بیگانگان بنیان گذارده و می‌گذارند، تابی دینی، فساد و بی‌عفتی را در بین بانوان رواج دهند.

پاره‌ای از این انجمنها، در همان زمان، به فمینیست بودن خود اعتراف کرده‌اند. از باب نمونه، در سال ۱۳۰۰ ق/ ۱۹۲۱ ش. جمعیت پیک سعادت نسوان، جلسه‌ای را با شرکت پنجاه تن از زنان در بندر انزلی رشت، به مناسبت ۸ مارس، روز جهانی زن، ترتیب داد که جمیله صدیقی و شوکت روستا در آن شرکت داشتند و سخنرانی کردند. یکی از آنان در سخنرانی‌اش گفت:

به هر حال، به دنبال ناسازگاری امام و ناسازگاریهای گسترده مردمی، دستگاه در مورد یاد شده، ناگزیر به عقب نشینی شد، اما چیزی نگذشت که دربار با قدرت بیش تری وارد عمل شد و در قالب انقلاب سفید، حق رأی و انتخاب شدن برای مجلس شورای ملی را به خلاف قانون اساسی، برای زنان مجاز اعلام کرد. به این ترتیب برای نخستین بار از سال ۱۳۴۲ (۱۹۶۳) حضور زنان در پای صندوقهای رأی ممکن شد و در همین سال، شش نماینده زن به مجلس راه یافتند. به نظر شماری از مدافعان حقوق زنان، که خود در دستگاههای حقوقی کشور در رژیم گذشته نقش داشته اند:

«اینها [نمایندگان زن] البته منتخب طیفها و گرایشات زنان ایران نبودند و نمی توانستند سخن گوی آلام و نیازهای متنوع همه زنان ایران باشند...

اما گروه‌های راست و سلطنت طلب، به دلیل برخوردار بودن از پشتیبانی‌های قوی خارجی و توان بالقوه بیشتر، از نظر فکری و عملی به تجدید قوا پرداخته، یورش جدیدی را در عرصه فرهنگ آغاز کردند. بی‌گمان، فمینسم یکی از اهرم‌های آنان بود.

شماری از شرق‌شناسان، فرپاشی نظام سلطنتی را در ایران، در سال ۱۳۵۷/۱۹۷۹ پایان عمر فمینسم در ایران دانسته‌اند.^{۸۱} اما اگر این سخن درباره سالهای دفاع مقدس درست باشد، درباره سالهای پس از آن صادق نیست، بلکه با پایان یافتن جنگ تحمیلی عراق علیه ایران و آغاز سالهای آرامش و سازندگی و پس از رحلت بنیان‌گذار جمهوری اسلامی، مرحله تازه‌ای از تهاجم فرهنگی غرب در ایران آغاز شد.

۸. سازمان زنان ایرانی (سزا).
- بنیاد پژوهشهای زنان ایران که در سال ۶۷ به دست زنان سلطنت طلب در ایالات متحده بنیان گذارده شد، هر سال نشست بین المللی را با دعوت از فمینیستهای ایرانی داخلی و مقیم خارج برگزار می کند. دهمین نشست آن با

عنوان: «زن ایرانی در آستانه سال ۲۰۰۰» در نیمه اول تیر ماه سال ۱۳۷۸، به مدت چهار روز در مونترال کانادا با شرکت مهمانانی از کشورهای گوناگون دنیا، برگزار گردید. این نشست با همکاری و پشتیبانی انجمن ایرانی ساکنان خارج، نویسنده، مترجم و استاد دانشگاه ایلینوی بود.^{۸۲} فمینیست ایرانی ساکنان خارج دیگر آن، خانم زیبا حاجی تبریزی بود که گفته می‌شود از مبارزان چپ در دوران

مردسالاری و فرهنگ مذکر همچنان در قالب اسلام توجیه و تقویت شده و آثار آن تا به امروز در میان مسلمانان باقی است، مانند حق انحصاری قوامیت برای مردان، تعدد زوجات، محرومیت زن از حق قضاوت و...»^{۱۴۵}

یکی از بانوان فمینیست با ابراز شادی از دیدگاه های بالا به شدت از دیدگاه چیره و مشهور در امور زنان انتقاد کرده و خواستار پیوستن ایران به کنوانسیون رفع تبعیض از زنان است که در سال ۱۳۵۸/۱۹۷۹ از سوی مجمع عمومی سازمان ملل به سود زنان تصویب شده است، ولی ایران هنوز به آن

نیپوسته و التزام به اجرای آن نداده است. او با بدبینی کامل نسبت به اندیشه و دیدگاه مشهور فقیهان، می گوید:

«دیدگاهی که یک قرن است با تأمین حقوق انسانی زنان ستیز

می کند، توانسته است با استفاده از فرصت‌های تاریخی، مواضع

مدت های مدیدی است که هر وقت نظام ظالمی را نمی توانند بر هیچ مبنای مفید یا معتبر دیگری معرفی کرد، احکام الهی را مستمسک قرار می دهند.» (کنیزك کردن زنان/ ۷۹).
31. Compton's Encyclopedia, 1997, v.25, p.275.
۳۲. رادیکالها در کنفرانس جهانی زنان در پکن در سال ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) نیز سعی در

- گنجاندن موادی دال بر به رسمیت شناختن همجنس‌بازی زنان داشتند. حتی در فضای کنفرانس هم فعالیت‌های خود را وقیحانه تبلیغ می‌کردند و در عمل به نمایش همجنس‌بازی اقدام می‌کردند. استدلال برخی کشورها این بود که همجنس‌بازی در جوامع امروزی یک واقعیت است و این کنفرانس می‌بایست مشکلات آنان را در نظر بگیرد و برای جلوگیری از تبعیض علیه آنان اقدام کند.